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    Số:          /KH-UBND  Thị trấn Hà Trung, ngày          tháng  6  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông 

(TTATGT) đường bộ trong tình hình mới 

 

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 17/6/2023 của UBND huyện Hà 

Trung  về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới.  

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân thị trấn Hà Trung 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg và các 

văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác bảo đảm TTATGT đến các cấp, các 

ngành, các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội và mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn; 

xác định công tác bảo đảm TTATGT là một nội dung của công tác bảo đảm an ninh 

quốc gia, trật tự, an toàn xã hội.  

2. Thiết lập trật tự, kỷ cương trong chấp hành pháp luật về giao thông của cả 

người tham gia giao thông và xây dựng ý thức tự giác, ứng xử văn minh, chuẩn mực 

của người dân khi tham gia giao thông, từng bước hình thành rõ nét văn hóa giao 

thông trong Nhân dân.  

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy đảng, chính 

quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo. Qua 

đó, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật giao thông của cán bộ và 

Nhân dân trên địa bàn. Triển khai đồng bộ, quyết liệt, toàn diện, hiệu quả các giải pháp 

bảo TTATGT. Phấn đấu đạt được mục tiêu khắc phục ùn tắc giao thông, hạn chế đến 

mức thấp nhất tai nạn giao thông xảy ra.  

4. Cụ thể hoá các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, UBND 

tỉnh giao về Chỉ thị số 10/CT-TTg để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, 

có hiệu quả. Xác định việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT- TTg là nội dung công 

tác trọng tâm phải được triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục, được tiến hành 
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đồng bộ, lồng ghép với các chuyên đề công tác lớn khác có liên quan, được cụ thể hóa 

sát hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, đáp ứng các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm 

vụ đề ra. 

 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM  

1. Tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương chỉ đạo 

của Đảng, Nhà nước trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.  

2. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về 

bảo đảm TTATGT. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

pháp luật, quản lý nhà nước về giao thông. Trong quá trình xử lý các vi phạm pháp 

luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phải tuyệt đối thượng tôn pháp luật “Không 

có vùng cấm, không có ngoại lệ". Mọi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người 

lao động vi phạm pháp luật về giao thông như: điều khiển phương tiện quá tốc độ, có 

nồng độ cồn, có ma túy... phải được thông báo về cơ quan, đơn vị để xử lý nghiêm 

theo quy định của Đảng, của từng ngành, cơ quan, đơn vị.  

3. Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về giao thông theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp với từng khu vực, 

lứa tuổi, tôn giáo, nhất là thanh, thiếu niên, học sinh ….nhằm tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và Nhân dân trong công tác bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông. Mỗi người dân phải có ý thức tự bảo vệ mình và trách 

nhiệm bảo vệ người khác khi tham gia giao thông. Xây dựng, nhân rộng, duy trì hoạt 

động các mô hình hiệu quả, cách làm hay trong công tác bảo đảm TTATGT. 

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản 

lý, giám sát, tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, điều tra TNGT, trong quản trị thông tin 

truyền thông để phát hiện, dự báo các xu hướng thông tin tích cực và tiêu cực, có lợi 

và bất lợi cho công tác chỉ đạo điều hành về công tác bảo đảm TTATGT đường bộ.  

5. Tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự đô thị, quản lý lòng đường, hè phố, 

xử lý nghiêm các vi vi phạm lẫn chiếm hành lang an toàn giao thông.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công tác triển khai thực hiện: 

Tổ chức quán triệt đến 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về  Chỉ 

thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác 

đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ trong tình hình mới. 
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Tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về giao thông, nhất là không 

điều khiển phương tiện giao thông sau khi đã sử dụng rượu, bia; nghiêm cấm cán bộ, 

đảng viên can thiệp, tác động vào quá trình xử lý vi phạm pháp luật về giao thông của 

các cơ quan chức năng; mọi cán bộ, đảng viên vi phạm pháp luật về giao thông phải 

được thông báo về cơ quan, đơn vị để xử lý nghiêm theo quy định của Đảng, của từng 

ngành, cơ quan, đơn vị;   

Xây dựng mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là một "Tuyên 

truyền viên ” trong tuyên truyền, vận động đồng nghiệp, người thân, bạn bè chấp hành 

quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, nhất là không điều khiển phương tiện 

giao thông sau khi đã sử dụng rượu, bia.  

2. Phân công nhiệm vụ. 

2.1. Công an thị trấn Hà Trung: 

- Tổ tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông; 

Nghiên cứu, tổng hợp, đề xuất các giải pháp phòng ngừa, giải quyết, khắc phục ùn tắc 

giao thông phù hợp với tình hình thực tế ở mỗi tuyến đường, từng địa bàn, hạn chế đến 

mức thấp nhất ùn tắc giao thông.  

- Qua công tác tuần tra, kiểm soát và điều tra, xử lý tai nạn giao thông, kịp thời 

kiến nghị cấp có thẩm quyền và các đơn vị quản lý đường bộ, đường sắt kịp thời khắc 

phục các điểm bất hợp lý về tổ chức giao thông.  

- Điều tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động 

giao thông, vận tải như: Sản xuất, mua bán, sử dụng các loại giấy tờ giả của phương 

tiện và người điều khiển phương tiện; vi phạm xây dựng, sửa chữa, duy tu, bảo trì kết 

cấu hạ tầng giao thông;  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giao thông, trong đó 

tập trung phối hợp thực hiện các nhiệm vụ sau:  

+ Phối hợp đài truyền thành thị trấn Hà Trung tuyên truyền về ATGT, tăng thời 

lượng phát sóng đưa tin, bài về ATGT, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng, xã 

hội.  

+ Phối hợp với các nhà trường đẩy mạnh tuyên truyền, phổ  biến, giáo dục pháp 

luật về giao thông và huấn luyện các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học 

sinh; tổ chức nhà trường, phụ huynh và học sinh ký cam kết chấp hành pháp luật khi 

tham gia giao thông; xây dựng, nhân rộng các mô hình “Cổng trường ATGT” ở các 

trường học.  
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+ Điều tra cơ bản, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận 

tải ký cam kết chấp hành pháp luật về giao thông. Phối hợp với các doanh nghiệp sử 

dụng lao động trên địa bàn tuyên truyền, vận động chủ doanh nghiệp, người lao động 

ký cam kết chấp hành pháp luật về giao thông.  

2.2. Ban CHQS thị trấn Hà Trung:  

Tăng cường quán triệt đến cán bộ, chiến sỹ chấp hành nghiêm các quy định của 

pháp luật về giao thông, không điều khiển phương tiện giao thông sau khi đã sử dụng 

rượu bia. 

2.3. Bộ phận ĐC-XD 

Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi 

xâm phạm kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.  

- Phối hợp tổ chức rà soát các “điểm tiềm ẩn” tai nạn giao thông và các bất hợp 

lý trong tổ chức giao thông trên toàn  địa bàn để kiến nghị cấp có thẩm quyền có 

phương án, kế hoạch, lộ trình giải quyết khắc phục (hoàn thành trong Quý III/2023). 

2.4. Bộ phận Văn Hóa:  

Phối hợp với các  ngành, đoàn thể có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn 

của người dân nhằm từng bước xây dựng và hình thành văn hóa giao thông trong toàn 

dân.  

2.5. Trạm y tế: 

- Tổ chức cứu chữa kịp thời nạn nhân trong các vụ tai nạn giao thông; xét 

nghiệm nồng độ cồn, ma túy của người điều khiển phương tiện giao thông trong các vụ 

tai nạn giao thông ( Khi được yêu cầu) 

2.6. Các nhà trường: 

 - Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông; tổ chức cho 

cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh ký cam kết không vi phạm các quy định về bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông và đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông là một tiêu chí phân loại thi đua của nhà trường, giáo viên, đánh giá đạo đức học 

sinh.  

- Tiếp tục xây dựng, duy trì, nhân rộng mô hình “Cổng trường ATGT” bảo đảm 

thực chất, hiệu quả, tổ chức cuộc vận động “Học sinh với văn hoá giao thông", tổ chức 

các cuộc thi sân khấu hóa cho học sinh tìm hiểu, nâng cao nhận thức về chấp hành các 
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quy định pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông (cuộc thi tìm hiểu, cuộc thi 

rung chuông vàng...).  

2.7. Văn phòng UBND: 

Nghiên cứu, hướng dẫn đưa nội dung cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng 

vũ trang, người lao động trong cơ quan nhà nước vi phạm pháp luật về giao thông vào 

các tiêu chí để đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân. 

2.8. Bộ phận Kế toán – Tài chính: 

Hàng năm cần đối ngân sách của địa phương, phối hợp Công an thị trấn tham 

mưu UBND nguồn kinh phí phục vụ công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên 

địa bàn. 

2.9. Ban An toàn giao thông: 

 - Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT và triển khai các chương trình, 

hoạt động truyền thông theo kế hoạch với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, phù 

hợp với các đối tượng, bảo đảm hiệu quả, thực chất.  

- Tham mưu với UBND hưởng ứng, triển khai các hoạt động, phong trào bảo 

đảm TTATGT do Ủy ban ATGT Quốc gia, Ban ATGT tỉnh, huyện phát động, tăng 

cường giao lưu học hỏi kinh nghiệm với các địa phương, từ đó phát hiện, nhân rộng 

các mô hình, cách làm hay, hiệu quả trong công tác đảm bảo TTATGT. Kịp thời tham 

mưu đề xuất biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tổ chức, địa phương có thành tích 

nổi bật, xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT, kéo giảm tai nạn giao 

thông trên địa bàn quản lý.  

2.10. Các tiểu khu:  

- Tăng cường công tác tuyên truyền  pháp luật về trật tự an toàn giao thông đến 

nhân dân thuộc tiểu khu mình; lên án các hành vi vi phạm và đồng tình, ủng hộ công 

tác kiểm tra, xử lý vi phạm của lực lượng chức năng.  

2.11. Để nghị MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội 

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội 

viên tích cực, tự giác, gương mẫu trong chấp hành các quy định của pháp luật về 

TTATGT, lồng ghép với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa khu dân cư” và các phong trào thi đua của từng tổ chức chính trị - xã hội.  
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- Đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT vào sinh hoạt định kỳ; 

coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các tổ chức, đoàn thể và coi việc chấp hành 

pháp luật về TTATGT là một trong những tiêu chí bình xét thi đua.  

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO. 

Tổ chức tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của nhiệm vụ. 
 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ 

trong tình hình mới của UBND thị trấn Hà Trung. UBND thị trấn Hà Trung yêu cầu 

các bộ phận theo chức năng, nhiệm vụ, tổ chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (để b/c); 

- Ban ATGT huyện (để b/c); 

- Đảng ủy, HĐND TT ( để b/c); 

- MTTQ, các đoàn thể CT-XH (p/h); 

- Các bộ phận, tiểu khu (t/h); 

- Lưu: VT, ĐCXD. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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